
 

 
 

 

 
PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 
NOMOR 27 TAHUN 2024 

 
TENTANG 

  

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 99 TAHUN 2022 
TENTANG PENETAPAN BESARAN PENGHASILAN TETAP DAN TUNJANGAN 

JABATAN KEPALA DESA, PERANGKAT DESA  
SERTA TUNJANGAN BADAN PERMUSYAWARATAN DESA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI WONOSOBO, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka peningkatan kesejahteraan Kepala 

Desa dan Perangkat Desa secara merata dan menyeluruh, 

perlu ada pengaturan yang dapat mengakomodir terkait 

penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa di 

Kabupaten Wonosobo; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana tersebut 

pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Nomor 99 Tahun 

2022 tentang Penetapan Besaran Penghasilan Tetap Dan 

Tunjangan Jabatan Kepala Desa, Perangkat Desa Serta 

Tunjangan Badan Permusyawaratan Desa; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesai Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2024 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2024 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6914);  

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6856); 



 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 

11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 

Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6321); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan Dan 

Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 

8 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang 

Bersumber Dari Anggaran Pendapatan Dan Belanja Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

57, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5864); 

7. Peraturan Bupati Nomor 99 Tahun 2022 Tentang Penetapan 

Besaran Penghasilan Tetap Dan Tunjangan Jabatan Kepala 

Desa, Perangkat Desa Serta Tunjangan Badan 

Permusyawaratan Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Wonosobo Tahun  99 Nomor 2022) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 70 Tahun 2023 

tentang Perubahan Atas Peraturan B upati Nomor 99 Tahun 

2022 Tentang Penetapan Besaran Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Jabatan Kepala Desa, Perangkat Desa serta 

Tunjangan Badan Permusyawaratan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Wonosobo  Tahun 2023 Nomor 71); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 99 TAHUN 2022 TENTANG 

PENETAPAN BESARAN PENGHASILAN TETAP DAN 

TUNJANGAN JABATAN KEPALA DESA, PERANGKAT DESA 

SERTA TUNJANGAN BADAN PERMUSYAWARATAN DESA. 

 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 2 dalam Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 99 Tahun 2022 

tentang Penghasilan Tetap Dan Tunjangan Jabatan Kepala Desa, Perangkat 

Desa Serta Tunjangan Badan Permusyawaratan Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Wonosobo Tahun 2022 Nomor 99) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Bupati Nomor 70 Tahun 2023 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 

99 Tahun 2022 Tentang Penetapan Besaran Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Jabatan Kepala Desa, Perangkat Desa serta Tunjangan Badan Permusyawaratan 

Desa (Berita Daerah Kabupaten Wonosobo  Tahun 2023 Nomor 71), sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 



 

Pasal 2 

(1) Besaran penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa, sebagai 

berikut: 

a. Kepala Desa sebesar Rp.4.350.000,00 (empat juta tiga ratus lima puluh 

ribu rupiah) per bulan; 

b. Sekretaris Desa sebesar Rp.2.850.000,00 (dua juta delapan ratus lima 

puluh ribu rupiah) per bulan; dan 

c. Perangkat Desa selain Sekretaris Desa sebesar Rp.2.375.000,00 (dua 

juta tiga ratus tujuh puluh lima ribu rupiah) per bulan. 

(2) Penjabat Kepala Desa yang berstatus Pegawai Negeri Sipil tidak menerima 

penghasilan tetap sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

(3) Kepala Desa dan Perangkat Desa yang sedang melaksanakan cuti tetap 

menerima penghasilan tetap sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

(4) Kepala Desa dan Perangkat Desa yang diberhentikan sementara tetap 

menerima penghasilan tetap sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 November 2024. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Wonosobo. 

 

Ditetapkan di Wonosobo 

pada tanggal 23 September 2024                           

                                                                      BUPATI WONOSOBO, 

                                                                                   ttd 

     AFIF NURHIDAYAT 

Diundangkan di Wonosobo  

pada tanggal 24 September 2024                                                             

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO, 

               ttd 

ONE ANDANG WARDOYO 

BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO  TAHUN 2024 NOMOR 28 
Salinan sesuai dengan aslinya 

Kepala Bagian Hukum Sekretariat Daerah 

Kabupaten Wonosobo 
 
 

 
 

M.Nurwahid, S.H 
NIP. 197211101998031013 

 


		2024-10-22T14:28:15+0700
	Jawa Tengah
	M NURWAHID
	I Agree to the document




